宁夏回族自治区医疗保障局

《自治区医疗保障领域实施包容免罚清单》
合法审查意见

按照《自治区人民政府办公厅关于全面推进行政规范性

文件合法性审核的实施意见》（宁政办发〔2019〕26 号）有

关规定，自治区医疗保障局办公室依法依规对《自治区医疗

保障领域实施包容免罚清单》（以下简称《清单》）进行了

法制审核，现提出法制审核意见如下：

一、法律和政策依据

为推行包容审慎监管，发挥法治引领和保障作用，进一步

激发主体活力，加快打造市场化、法治化营商环境，2020 年

10 月 15 日，自治区司法厅、发展改革委、市场监管厅印发

了《关于建立宁夏多领域实施包容免罚清单有关工作的通

知》（宁司通〔2020〕45 号），汇总整理出自治区发展改革、

市场监管、医疗保障等 14 家行政执法部门可以依法符合不

予行政处罚条件的轻微违法行为和减轻行政处罚条件的一

般违法行为，其中具体涉及自治区医疗保障部门有四种具体

违法行为。

通知要求，自治区相关行政执法部门按照行政规范性文

件的制定要求，全面复核通知中所列本领域包容免罚事项，

在充分征求意见、严格合法性审查、集体决策审议的基础上，

印发本系统实施包容免罚清单，并在门户网站向社会公布，

同时报送自治区司法厅备案。

二、审查事项

（一）制定主体和权限：《根据中共中央办公厅、国务

院办公厅印发的《宁夏回族自治区机构改革方案》（厅字

〔2018）102 号）,自治区医疗保障局职责规定：城镇职工和

城镇居民基本医疗保险、生育保险、新型农村合作医疗；药

品及医用耗材招标釆购的政策制定和监督实施职责；药品、

医疗器械和医疗服务价格管理职责；医疗救助职责等。且《关

于建立宁夏多领域实施包容免罚清单有关工作的通知》（宁

司通（2020）45 号）中包含涉及自治区医疗保障系统的四种

具体违法行为。因此，自治区医疗保障局可以拟定、下发《清

单》。

（二）制定程序：经审查：根据《宁夏回族自治区行政

规范性文件制定和备案办法》相关规定，起草规范性文件应

通过多种方式听取社会公众意见，涉及其他部门的职责应征

求其他部门的意见。根据《请示》所述内容，《清单》的起

草背景及要求符合《关于建立宁夏多领域实施包容免罚清单

有关工作的通知》（宁司通〔2020）45 号）。起草过程中，

已包括根据《关于建立宁夏 多领域实施包容免罚清单有关

工作的通知》内容对相关四种具体违法行为进行复核并作出

结论意见，后按照行政规范性文件制定程序，分别面向社会、

局机关处室（中心）、市县（区）医疗保 障局征求意见建

议，并无修改意见，上述起草过程符合法律规定。

（三）决策内容：关于《免罚清单》内容，《免罚清单》

包括两类行为，具体对应了四种具体违法行为。一是，符合

有关情形的轻微违法行为，不予行政处罚。二是，有关轻微

违法行为，及时纠正，没有造成危害后果的，不予以行政处

罚。第一类中，主要对应的具体违法 行为为“用人单位未

按时足额缴纳企业职工医疗保险费、生育保险费的轻微违法

行为”，根据《中华人民共和国社会保险法 2010 年 10 月通

过，2018 年 12 月修正）第八十六条，在自行纠正或者在限

期内缴纳条件下，不予行政处罚。第二类中包含三种具体违

法行为，其一是“用人单位不办理医疗保险和生育保险登记、

未 按规定变更登记或注销登记”，根据《中华人民共和国

社会保险 法》第八十四条、《社会保险费征缴暂行条例》

第二十三条、《社会保险费征缴监督检查办法》第十四条、

《中华人民共和国行政处罚法》第二十七条，在其满足“首

次被发现、自行纠正或者在 限期内改正、违法情节轻微，

未造成危害后果”的条件下，不予行政处罚；其二是“缴费

单位未按照规定申报应缴纳的企业职工医疗保险费、生育保

险费数额”，根据《社会保险费征缴暂行条例》第二十三条、

《中华人民共和国行政处罚法》第二十七条，在其满足“首

次被发现、自行纠正或者在限期内改正、违法情节 轻微，

未造成危害后果”的条件下，不予行政处罚；其三是“缴费

单位未按规定从缴费个人工资中代扣代缴企业职工医疗保

险费、生育保险费和未按规定向职工公布本单位缴费情况”，

根据《社会保险费征缴监督检查办法》第十四条、《中华人

民共和国行政处罚法》第二十七条，在其满足“首次被发现、

自行纠正或者在限期内改正、违法情节轻微，未造成危害后

果”的条件下， 不予行政处罚。

《请示》同时明确了《免罚清单》的适用范围，符合《中

华人民共和国行政处罚法》的相关规定。

三、审查意见

办公室在法律顾问审核的基础上研究认为，该《清单》

符合法律和政策规定，制定主体、权限、程序、主要内容和

形式合法。同时按照局法律顾问的合法审核意见要求，依照

《宁夏回族自治区规范性文件制定和备案规定》、《自治区

医疗保障局行政规范性文件制定和备案管理办法》有关要

求，对行政规范性文件应当载明发布日期、实施日期和有效

期限。发布日期为局主要负责人签批日期；实施日期一般为

发布日期向后顺延 30 天。

自治区医疗保障局办公室

2021 年 4 月 27 日